"ita, vti par est, exsequi videantur. quod si vicerint,  
"praedam bello partam regi afferunt. Rursum qui a mi-  
"litia abstinentes terram colunt exercentque, vbi, post  
"exantlatos labores operisque difficultates superatas, sata  
"messuerint et fructus collegerint, tributa similiter regi  
"afferunt. Quicquid autem is dixerit iusseritue, id ne-  
"cessitate coacti sine mora et cunctatione faciunt. Tum  
"demum ille quidem omne genus deliciis et voluptatibus  
"saturatus dormit: ab aliis vero custoditur vigilantibus, et  
"ad eum quasi timore alligatis. nemo enim illum, dum  
"somnum capit, audet relinquere, neque tantillum, vt  
"fua curet negotia, discedere; sed regi custodiendo, id  
"vnum sibi necesse esse vt faciat existimans, assiduitatem  
"adhibet. Idecirco fieri non potest, quia rex omnium  
"potentissimus sit, cui, si quid imperat, dicto audiens  
"est tanta multitudo.

5. Illo autem tacente, tertius Zorobabelus eos do-  
cere incepit, quid valeant mulieres et veritas, huiusmodi  
oratione. "Vinum quidem multum potest, et magnus  
"est rex, cui omnes obediunt: sed istis praepotentiores  
"sunt mulieres. nam et regem mulier in dias lumiñis oras  
"protulit: et vinearum satores, ex quibus vinum gigni-  
"tur, mulieres et pariunt et educant. In vniuersum ni-  
"hil est, quod non illis acceptum debeamus. nam et il-  
"iae nobis vestes texunt, illarumque beneficio est, quod  
"res domesticae currentur et seruentur. Nec possimus  
"vitam agere absque seminarum confortio. Sed si forte  
"multum auri comparauerimus et argenti, aliudue quid-  
"piam pretiosum et magni faciendum, primo adspectu  
"mulieris venustae haec omnia missa facinus, visaque  
"formam inhibamus et deperimus; imo bonisque nostris  
"aequo animo cedimus, modo pulchritudine illius frui  
"daretur et potiri. Quinetiam patrem et matrem terram  
"que altricem relinquimus, et in carissimorum saepenu-  
"mero obliuionem venimus propter mulieres; ac ne com-  
"mori quidem cum illis refugimus. Ex hoc autem maxi-  
"me licet intelligere, quantum feminae potestate habent.

"καὶ πᾶσαν ταλαιπωρίαν ὑπομένοντες καὶ διὰ γῆς καὶ θαύματος,  
λάστης, ὅταν ἡμῖν περιγένεται τὴν εἰκόναν τῶν πόνων, αὐτὰς  
φέροντες ὡς δεσποτίνας ταῖς γυναιξὶ διδόσαμεν; καὶ τὸν  
βασιλέα δὲ τὸν τοσσότων κύριον εἶδόν ποτε ὑπὸ τῆς Ραβέζης  
ζάκη τῷ Θεμακού παύδος Απάμης, παλλακῆς δ' αὐτῷ,  
ραπτικόμενον, καὶ τὸ διάδημα αφαγεμένης καὶ τῇ ἴδιᾳ  
κεφαλῇ περιτιθέσθης ἀνεχαμένη, καὶ μαδικής μὲν μετονομασθείσης  
διώντας, ὁργίζομένης δὲ φυιδεωτάζοντα, καὶ τῇ τῷ πόνῳ  
θῶν μεταβολῇ κολακεύοντας τὸν γυναικα, καὶ διελλάτης  
τούτα αὐτὴν ἐν τῷ σφρόδερῳ παποταίνου εἰτὸν στοινον, εἴποτε  
δυνχερεσίνασταν ἐβλεπεν.

5. Εἰς ἀλλήλας δὲ αὐθορμάτων τῷ στατρακῷν καὶ ηγεμόνων, περὶ τῆς ἀληθείας ἥρξατο λέγειν. "ἀπέδειξε  
μὲν, εἰπὼν, δόσον ιχύσσον σῇ γυναικες· αἰδενέετερα δὲ  
δρωταὶ αὐταὶ καὶ ὁ βασιλεὺς τῆς ἀληθείας υπάρχεισιν· εἰ  
γάρ εἶνι οὐ γῆ μογίτη, καὶ ὑψηλὸς ὁ ἄρχανς; καὶ ταχὺς  
δρόμοι ὁ ἥλιος, ταῦτα δὲ πάντα κινεῖται κατὰ βόλητον  
τῷ Θεῷ, ἀληθινὸς δέ εἶτι δόσος καὶ δίκαιος. οὐπό τῆς αὐτῆς  
αἰτίας δέ καὶ τὴν ἀληθείαν ιχυροτάτην ἡγείθαι, καὶ  
μηδὲν πρὸς αὐτὴν τὸ ἄδικον δυνάμενον. ἔτι γε μὴν τὰ  
μὲν ἄλλα θυητὰ καὶ ἀκύμορα εἶναι συμβέβηκε, τῶν ιχύν  
ἔχοντων· αθάνατον δὲ οὐ ἀληθεία χρῆμα καὶ αἴδιον.  
παρέχει δὲ ἡμῖν εἰς κάλλος χρεούματανομένους, γινέτε περ  
γοσίαν αὐθορμετὴν ὑπὲρ τύχης· ἀλλὰ τῷ δίκαιῳ καὶ τὰ νόμιμα,  
διακρίνοστα ἀπ' αὐτῶν τὰ ἄδικα καὶ ἀπελέγχοστα.

6. Καὶ καταπάνει μὲν ὁ Βοροβάθηλος τὸν περὶ τῆς  
ἀληθείας λόγον, ἐπιβοήσαντες δὲ τοῦ πλήθεος ὡς ἄριστοι  
εἰπόντος, καὶ ὅτι τὸ ἀληθές ιχὺν ἀτέρεπτον καὶ ἀγήρω μόνον ἔχοι, προσέταξεν αὐτὸν ὁ βασιλεὺς αἰτήσαθαι τι παρεξῆν  
ῶν αὐτὸς ἦν ὑπερχρημένος. δώσειν γάρ ὅντι σοθῶ καὶ τῶν  
ἄλλων μᾶλλον Φανέντι συνετῶ. συγκαθεδήσῃ δέ μοι,  
Φησί, καὶ κληθήσθησυγγειής ἐμός. ταῦτα εἰπόντος, ὑπέμυησεν  
αὐτὸν τῆς εὐχῆς, ἦν ἐποίησατο, εἰ λαίβοι τὴν βασιλείαν·  
αὕτη δ' ἦν ἀνοικοδομησαμένη Ιεροσόλυμα, κατασκευάσατο

"nonne laborantes et omnem terra marique miseriam  
"perferentes, id totum, quod multo labore paramus,  
"vxoribus, veluti in nos imperium tenentibus, affertus  
"damusque? Regem etiam ipse, tantarum rerum domi-  
"num, vidi aliquando ab Apaine, Rabezaci Thebiasii filia,  
"eius concubina, alapis caedi, cum ille Interea non in-  
"dignaretur; quod illa ei de capite diadeima abstulerit et  
"sibi imposuerit; sed ardentem arfideret et succensenti tri-  
"stis appareret, variosque induendo affectus mulieri blan-  
"diretur, ipsamque sibi reconciliaret se se multum subimit-  
"tendo, quandocumque eam aegre aliquid ferre animad-  
"verteret.

6. Hic cum duces et satrapae inter se se confuerentur, ille verba de veritate sic facere instituit. "Monstrauit  
"quidem, quantum mulieres pollent: debiles tamen istas  
"et rex, si eum veritate conferantur. Nam cum terra sit  
"maxima, et coelum excelsum, et sol cursu velox, et haec  
"omnia Dei voluntate moueantur, atque is verax sit et iu-  
"stus: consequitur, ut veritas habeatur omnium potentissi-  
"ma, quodque nihil contra eam iniquitas valeat. Quin,  
"et alia quidem, ex iis, quae pollere videntur, mortalia  
"esse et caduca contigit; veritas vero res aeterna est, vi-  
"getque in omnem perpetuatem. Nobis autem non dat  
"pulchritudinem, quae tempore marcescit, dicituriasque, quas  
"fortuna solet auferre: sed iusta et legitima, ab iis secer-  
"nendo, quae iniusta sunt, eaque redarguendo.